
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 
 

N. 217 del 27 giugno 2025 
 
 

DI INIZIATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE 
 ADOTTATA CON DELIBERAZIONE N. 520 DEL 26 GIUGNO 2025 

 
 

_____ 
 

 

 «Disposizioni finanziarie varie. Modifica all'articolo 9, 
comma 149, della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 
(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. 
Disposizioni varie) e successive modifiche, relativo alla 
concessione alla Fondazione “Film Commission di Roma e 
del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile della 
Regione». 

 
 

 
ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: IV-V-X-XI       
 
ALTRI PARERI RICHIESTI: - 

 
 



 

 

   

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2025) 
       

            L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì ventisei del mese di giugno, alle ore 10.12 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta 

regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli, Regimenti, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Palazzo.     

 

Sono assenti: il Presidente, la Vicepresidente e l’Assessore Ciacciarelli.            

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Ciacciarelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

L’Assessore Baldassarre interrompe il collegamento in videoconferenza. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

Deliberazione n. 520 



 
 

OGGETTO:  Proposta di legge regionale recante: «Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

all’articolo 9, comma 149, della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 

(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie) e 

successive modifiche, relativo alla concessione alla Fondazione “Film Commission di 

Roma e del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile della Regione». 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO l’articolo 51, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “nel corso 

dell'esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni 

autorizzate con legge”; 

 

VISTO  l’articolo 25, comma 1, primo periodo, della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale 

“fermo restando quanto disposto dagli articoli 48, comma 2, e 51 del d.lgs. 

118/2011, le variazioni del bilancio di previsione sono autorizzate con legge 

regionale”; 

 

VISTA la proposta di legge regionale recante: «Disposizioni finanziarie varie. 

Modifica all’articolo 9, comma 149, della legge regionale 23 novembre 2022, 

n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 

varie) e successive modifiche, relativo alla concessione alla Fondazione “Film 

Commission di Roma e del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile della 

Regione», che si compone di n. 4 articoli, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 1 (Contributo straordinario in favore dei Comuni della 

Provincia di Frosinone per le spese relative alla gestione dei rifiuti) della PL, 

col quale, ai sensi delle disposizioni ivi previste, è autorizzata la seguente 

variazione di bilancio: 

 

M e P  capitolo 2025 2026 2027 

09.03 n.i. + € 4.600.000,00 + € 4.600.000,00 + € 4.600.000,00 

20.03 U0000T27501 - € 4.600.000,00 - € 4.600.000,00 - € 4.600.000,00 

 

VISTO  in particolare, l’articolo 2 (Disposizioni relative ai piani di rateizzazione 

ventennali dei crediti di natura extratributaria nei confronti del Consorzio 

industriale del Lazio) della PL, col quale, ai sensi delle norme ivi previste, è 

autorizzata la seguente variazione di bilancio: 

 

tit. e 

tip. 
capitolo 2025 2026 2027 

3.500 E0000331525 - € 685.000,00 - € 685.000,00 - € 685.000,00 

M e P  capitolo 2025 2026 2027 

20.03 U0000T27501 - € 685.000,00 - € 685.000,00 - € 685.000,00 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

 

VISTI in particolare, l’articolo 3 (Modifica del comma 149 dell’articolo 9 della legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19, relativo alla concessione alla Fondazione 

“Film Commission di Roma e del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile 

della Regione), le cui disposizioni non comportano oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’articolo 27 della 

legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei 

costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e 

trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione), la 

proposta di legge regionale in oggetto è trasmessa al Collegio dei revisori dei 

conti; 

 

CONSIDERATO  che l’Ufficio legislativo, con nota prot. n. 665989 del 25 giugno 2025, ha 

comunicato che è stato effettuato, ai sensi dell’articolo 65, comma 5-bis, del 

regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i., il coordinamento formale e 

sostanziale del testo di proposta di legge regionale in oggetto;   

 

VISTE  la relazione illustrativa dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e 

Foreste” e la relazione tecnica del Direttore della Direzione regionale 

“Ragioneria generale”, quest’ultima predisposta nel rispetto delle disposizioni 

di cui agli articoli 39 e 40 della l.r n. 11/2020, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di adottare e sottoporre all’esame del Consiglio regionale l’unita proposta di legge regionale, 

composta di n. 4 articoli, recante: «Disposizioni finanziarie varie. Modifica all’articolo 9, comma 

149, della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie) e successive modifiche, relativo alla concessione alla Fondazione 

“Film Commission di Roma e del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile della Regione», 

corredata della relazione illustrativa dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, 

Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” e della relazione tecnica del 

Direttore della Direzione regionale “Ragioneria generale”, parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet del Regione Lazio. 

  

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

 

 

 

 

Proposta di Legge Regionale concernente: 

“Disposizioni finanziarie varie. Modifica all’articolo 9, comma 149, della legge regionale 23 

novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 

varie) e successive modifiche, relativo alla concessione alla Fondazione “Film Commission di 

Roma e del Lazio” di un bene del patrimonio disponibile della Regione” 

 

  

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

Art. 1 

(Contributo straordinario in favore dei Comuni della Provincia di Frosinone per le spese 

relative alla gestione dei rifiuti) 

 

1. La Regione, nelle more dell’applicazione del nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-2),  

previsto alla deliberazione 3 agosto 2021, n. 363 “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-

2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (ARERA), quale Autorità di regolazione del settore della gestione del ciclo integrato dei 

rifiuti, individuata ai sensi  dell’articolo 1, comma 527, lettera d), della legge 27 dicembre 2017, n. 

205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020) 

e successive modifiche, concede un contributo straordinario in favore dei Comuni della Provincia di 

Frosinone, quale concorso alla copertura delle spese relative all’aggiornamento a consuntivo della 

tariffa di accesso all’impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) dei rifiuti, sito nel Comune 

di Colfelice (FR), in località S.P. Ortella, km 3,00, e delle ulteriori spese connesse con le attività di 

trattamento e smaltimento dei rifiuti. 

2. Il contributo previsto nel comma 1, quantificato in complessivi euro 13.800.000,00, a 

valere sul triennio 2025-2027, è concesso, sulla base di quanto dovuto dai Comuni della Provincia di 

Frosinone, nei confronti della società a partecipazione pubblica “Società Ambiente Frosinone” 

S.p.A., in qualità di soggetto gestore dell’impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) dei 

rifiuti, sito nel Comune di Colfelice (FR), con riferimento: 

a)  ai provvedimenti di aggiornamento a consuntivo della tariffa di accesso all’impianto TMB, adottati 

dalla Direzione regionale competente in materia di rifiuti, ai sensi del Decreto del Commissario 

delegato per l’emergenza ambientale nel territorio della  Regione Lazio 11 marzo 2005, n. 15  

(Approvazione  metodologia   di  calcolo delle tariffe di  accesso agli  impianti di  trattamento e 

smaltimento dei  rifiuti urbani della  Regione Lazio), recepito con deliberazione della  Giunta 

regionale 18 luglio 2008, n. 516 (Recepimento decreti commissariali nn. 15 del 11/3/2005, 39 del 

30/6/05, 49 del 7/6/07, 67 del 2/7/07); 

b)  alle ulteriori spese relative, in particolare, al trasporto e allo smaltimento dei rifiuti al di fuori 

dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) della Provincia di Frosinone e ai benefit ambientali 

previsti nell’Allegato A, Appendice A, paragrafo 9.3.6.2, del decreto commissariale n. 15/2005 e 

dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 760 del 24/10/2008 (Decreto Commissariale n. 15 del 

11/03/2005 - Ridefinizione del Benefit Ambientale nei limiti previsti dall'art. 29 comma 2 della 

L.R. 27/98). 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

3. La Direzione regionale competente in materia di rifiuti provvede alla verifica della 

documentazione, prevista nel comma 2, attestante le somme effettivamente dovute dai Comuni nei 

confronti della “Società  Ambiente Frosinone” S.p.A. e,  previa delegazione  di pagamento  

appositamente  rilasciata    nel   rispetto   delle  disposizioni  del codice  civile vigenti  in materia,  a  

garanzia  dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa, adotta i provvedimenti di spesa 

finalizzati al pagamento in favore della “Società Ambiente Frosinone” S.p.A.. 

4. Agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l’istituzione nel 

programma 03 “Rifiuti” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente”, titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa denominata: “Contributo straordinario 

in favore dei Comuni della Provincia di Frosinone per le spese relative alla gestione dei rifiuti”, con 

uno stanziamento pari a euro 4.600.000,00, per ciascuna annualità del triennio 2025-2027, derivante 

dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulle 

medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi 

e accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”. 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

Art. 2 

(Disposizioni relative ai piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura extratributaria nei 

confronti del Consorzio industriale del Lazio) 

 

1. Al  fine di evitare  l’insolvenza  tecnica del Consorzio industriale del Lazio, previsto 

nell’articolo 40, della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 (Disposizioni per la semplificazione e lo 

sviluppo regionale) e successive modifiche, derivante dai pignoramenti sui conti correnti disposti in 

forza di titoli giudiziali esecutivi, i pagamenti delle rate in scadenza negli esercizi 2025, 2026 e 2027, 

concernenti i piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura extratributaria, vantati dalla 

Regione Lazio nei confronti del predetto Consorzio, concessi ai sensi dell’articolo 64, commi 10 ter 

e 10 quater, della legge regionale 17 febbraio 2005, n. 9 (Legge finanziaria regionale per l'esercizio 

2005) e successive modifiche, non ancora effettuati alla data di entrata in vigore della presente legge, 

sono sospesi e differiti, senza applicazione di sanzioni e interessi, rispettivamente, al primo, al 

secondo e al terzo anno immediatamente successivi alla data di scadenza dei periodi di rateizzazione, 

sulla base della periodicità di pagamento prevista nei relativi provvedimenti regolanti i piani 

medesimi. 

2. Per le finalità previste nel comma 1, la Direzione regionale competente in materia di 

sviluppo economico provvede all’aggiornamento dei piani di rateizzazione ventennali e alle 

consequenziali operazioni contabili sul bilancio regionale. 

3. Per l’intero periodo di sospensione dei pagamenti previsti nel comma 1, il Consorzio 

industriale del Lazio trasmette alla Direzione regionale competente in materia di sviluppo economico, 

con cadenza trimestrale, una relazione sullo stato dei pignoramenti e sull’andamento della propria 

situazione economico-finanziaria. La mancata trasmissione della relazione trimestrale comporta 

l’immediata interruzione del periodo di sospensione e il rispristino delle condizioni previste ai sensi 

dei rispettivi piani di rateizzazione.   

4. Alle minori entrate derivanti dal presente articolo, pari a euro 685.000,00, per ciascuna 

annualità del triennio 2025-2027, si provvede mediante la corrispondente riduzione delle risorse 

iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui 

al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”. 

 

  

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

Art. 3 

(Modifica del comma 149 dell’articolo 9 della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19, relativo 

alla concessione alla Fondazione “Film Commission di Roma e del Lazio” di un bene del 

patrimonio disponibile della Regione) 

 

1. Al comma 149 dell’articolo 9 della l.r. 19/2022, le parole da: “, una porzione 

dell’immobile” fino a: “sede istituzionale dell’ente” sono sostituite dalle seguenti: “dalla data di 

sottoscrizione del contratto, l’immobile appartenente al patrimonio regionale sito in Roma, via Parigi, 

n. 11, da adibire a sede istituzionale dell’ente. Alla stipula del contratto di comodato d’uso gratuito, 

all’interno del quale è prevista la possibilità per la Regione di usufruire di spazi da concordare tra le 

parti per lo svolgimento di attività di proprio interesse, provvede la Direzione regionale competente 

in materia di patrimonio, sulla base gli indirizzi impartiti dalla Giunta regionale.”.  

  

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



 
 

Art. 4 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



1 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

 

Con la proposta di legge in oggetto, che si compone di n. 4 articoli, si dispone la concessione 
di un contributo straordinario in favore dei Comuni della Provincia di Frosinone per le spese relative alla 
gestione dei rifiuti. In particolare, le risorse regionali previste (pari a complessivi euro 13,8 milioni a 
valere sul triennio 2025-2027), concorrono alle spese a carico dei Comuni per quanto da loro dovuto, ai 
sensi del decreto commissariale n. 15/2005 e successive modifiche, nei confronti della società a 

Comuni della Provincia 
e ), relativamente 

-biologico (TMB) dei rifiuti, sito nel Comune di Colfelice 
(FR), in località S.P. Ortella, km 3,00 (di cui la SAF è soggetto gestore) e a ulteriori spese connesse con 
le attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti (
Frosinone e benefit ambientali). Si dispone la preventiva verifica da parte della direzione regionale 
competente in materia di rifiuti della documentazione trasmessa dalla SAF e la delegazione di pagamento 
da parte dei comuni in favore della Regione per il trasferimento delle somme dovute direttamente alla 
società. 

  

reca disposizioni relative ai piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura 
extratributaria nei confronti del Consorzio industriale del Lazio. In particolare, al fine di evitare 

sui conti correnti disposti in forza di titoli giudiziali esecutivi, è stabilita la sospensione e il differimento, 
senza applicazione di sanzioni e interessi, dei pagamenti delle rate in scadenza negli esercizi 2025, 2026 
e 2027, concernenti i piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura extratributaria vantati dalla 
Regione Lazio nei confronti del predetto Consorzio, rispettivamente, al primo, al secondo e al terzo anno 
immediatamente successivi alla data di scadenza dei periodi di rateizzazione. Trattasi di due piani per 
complessivi euro 685 mila (di cui uno con rata vigente pari a euro 578.947.53, con scadenza nel 2042 e 

euro 104.359,12, con scadenza al 2043), rispetto ai quali la direzione 
regionale competente in materia di sviluppo economico provvede al relativo aggiornamento e alle 
consequenziali operazioni contabili sul bilancio regionale. È altresì previsto che p
sospensione dei pagamenti, il Consorzio industriale del Lazio trasmetta alla direzione regionale 
competente in materia di sviluppo economico, con cadenza trimestrale, una relazione sullo stato dei 

-finanziaria. 

 

modifica con riferimento alla concessione 

 dalla data di sottoscrizione del contratto, del
appartenente al patrimonio regionale sito in Roma, via Parigi, n. 11, da adibire a sede istituzionale 

La norma non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



2 
 

articolo 4  

 

Per gli ulteriori dettagli, anche in riferimento alla quantificazione e alla copertura degli oneri previsti, si 
rimanda alla relazione tecnica a cura del Direttore della Direzione  

 

 

Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura 
e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste  

GIANCARLO RIGHINI 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

1
 

RELAZIONE TECNICA

Legge di contabilità regionale

Informazioni generali

La proposta di legge in oggetto si compone di n. 4 articoli.

A si dispone la concessione di un contributo straordinario in favore dei Comuni della 
Provincia di Frosinone per le spese relative alla gestione dei rifiuti. In particolare, le risorse regionali 
previste (pari a complessivi euro 13,8 milioni a valere sul triennio 2025-2027), concorrono alle spese a 
carico dei Comuni per quanto da loro dovuto, ai sensi del decreto commissariale n. 15/2005 e successive 

(partecipata dai novantuno
-biologico 

(TMB) dei rifiuti, sito nel Comune di Colfelice (FR), in località S.P. Ortella, km 3,00 (di cui la SAF è 
soggetto gestore) e a ulteriori spese connesse con le attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti 

Si dispone la preventiva verifica da parte della direzione regionale competente in materia di rifiuti della 
documentazione trasmessa dalla SAF e la delegazione di pagamento da parte dei comuni in favore della 
Regione per il trasferimento delle somme dovute direttamente alla società.

reca disposizioni relative ai piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura 
extratributaria nei confronti del Consorzio industriale del Lazio. In particolare, al fine di evitare 

. n. 7/2018, derivante dai pignoramenti 
sui conti correnti disposti in forza di titoli giudiziali esecutivi, è stabilita la sospensione e il differimento, 
senza applicazione di sanzioni e interessi, dei pagamenti delle rate in scadenza negli esercizi 2025, 2026 
e 2027, concernenti i piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura extratributaria vantati dalla 
Regione Lazio nei confronti del predetto Consorzio, rispettivamente, al primo, al secondo e al terzo anno 
immediatamente successivi alla data di scadenza dei periodi di rateizzazione. 

Trattasi di due piani per complessivi euro 685 mila (di cui uno con rata vigente pari a euro 578.947.53, 

quali la direzione regionale competente in materia di sviluppo economico provvede al relativo 
aggiornamento e alle consequenziali operazioni contabili sul bilancio regionale. È altresì previsto che per 

direzione 
regionale competente in materia di sviluppo economico, con cadenza trimestrale, una relazione sullo stato 

-finanziaria.

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

2
 

appartenente al patrimonio regionale sito in Roma, via Parigi, n. 11, da adibire a sede istituzionale 

Qualificazione degli oneri finanziari

Dalla PL in oggetto derivano nuovi e maggiori oneri di parte corrente, come di seguito rappresentato:

intervento
tit. spesa

art. oggetto

1
Contributo straordinario in favore dei Comuni della Provincia di Frosinone per le spese relative 
alla gestione dei rifiuti

1

2
Disposizioni relative ai piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura extratributaria 
nei confronti del Consorzio industriale del Lazio (minori entrate)

1

Le disposizioni di cui (

del patrimonio disponibile della Regione), non comportano oneri a carico del bilancio regionale.

Quantificazione degli oneri finanziari

intervento oneri finanziari

art. oggetto M P
tit. 

spesa
2025 2026 2027

1
Contributo straordinario in favore dei 
Comuni della Provincia di Frosinone per 
le spese relative alla gestione dei rifiuti

09 03 1 4.600.000,00 4.600.000,00 4.600.000,00

2

Disposizioni relative ai piani di 
rateizzazione ventennali dei crediti di 
natura extratributaria nei confronti del 
Consorzio industriale del Lazio (minori 
entrate)

20 03 1 685.000,00

totale

Nel dettaglio, la quantificazione dei nuovi e maggiori oneri di parte corrente a carico del bilancio regionale 
derivanti (Contributo straordinario in favore dei Comuni della Provincia di Frosinone per 
le spese relative alla gestione dei rifiuti) della PL, tiene conto della disciplina prevista dal decreto del 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

3
 

15, recepito con deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2008, n. 316 (Recepimento decreti 
commissariali nn. 15 del 11/3/2005, 39 del 30/6/05, 49 del 7/6/07, 67 del 2/7/07) e successive modifiche.

Nello specifico, con riferimento -biologico (TMB) dei rifiuti, sito 
nel Comune di Colfelice (FR), in località S.P. Ortella, km 3,00, il cui soggetto gestore è la società a 

(Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.), di cui alla DD n. B01284/2012, i novantuno Comuni della Provincia di Frosinone devono alla 
predetta società le somme relative al
citato. 

Tali somme, sulla base della documentazione oggetto di verifica e approfondimento da parte delle 
strutture regionali competenti, sono il risultato degli aggiornamenti tariffari effettuati ai sensi dei paragrafi 
nn. 4 e 6 del citato decreto commissariale n. 15/20051, ove è previsto che gli uffici regionali, dopo aver
esaminato le dichiarazioni dei costi e dei dati tecnici presentati, le relative relazioni prodotte dalle società 
di revisione e verificata la congruità dei costi rispetto a quelli di mercato, determinano la tariffa sulla base 
della . Pertanto:

a) con DD n. G00880/20162 di Colfelice (FR) veniva fissata
, a far data dal 16/4/2012 (

; inoltre, sempre con la DD n. G00880/2016, si stabiliva un extracosto tariffario pari a 7,37
per le attività di smaltimento presso 

località Cerreto, Roccasecca (FR), relativamente ai rifiuti conferiti dai comuni nel periodo dal 
25/7/2007 al 21/4/2012;

 
1 In particolare: 
attestata, a seguito della procedura descritta nei successivi capoversi, da una Società di revisione iscritta nell'albo tenuto
dalla Consob. La società di revisione verrà scelta dalla Regione Lazio, mediante una procedura a rotazione, traendola 
dall'elenco delle società di revisione iscritte nell'albo speciale della Consob (appendice C). Il costo di tale procedura è 
a carico del soggetto interessato. La Società di revisione acquisirà i dati tecnici ed economici dichiarati e li confronterà 
con proprie informazioni relative ai costi di costruzione e gestione di impianti analoghi a quelli assoggettati alla presente
procedura. La Regione potrà mettere a disposizione delle Società che ne faranno richiesta i dati in proprio possesso 
acquisiti a seguito di apposita rilevazione. Sulla base del confronto effettuato, la Società redigerà una relazione in cui 
dovrà indicare la documentazione esaminata ed esporre i criteri e le modalità di effettuazione dell'analisi comparativa 
dei costi. In tale relazione dovranno essere altresì descritti e commentati i risultati dell'analisi svolta e dovrà 
conseguentemente essere attestata la congruità o meno dei costi dichiarati. La relazione della società di revisione dovrà 
essere trasmessa dalla stessa alla Regione Lazio con allegata la dichiarazione dei costi e dei dati tecnici di cui al 
paragrafo 3. corrispondenza fra i dati tecnici ed 
economici proposti a preventivo, e sulla cui base è stata definita la tariffa, e la realtà gestionale operativa, il soggetto 
interessato dovrà trasmettere ogni anno alla Regione copia del bilancio della società e un rapporto sulla attività 
dell'impianto oggetto di autorizzazione contenente i dati sul capitale investito e sul conto economico, dati basati su un 
sistema di contabilità industriale analitica che il gestore è tenuto ad attivare contestualmente all'avvio dell'esercizio 
dell'impianto e riferiti all'esercizio precedente. Tali documenti dovranno essere certificati da una società di revisione, 
scelta dalla Regione Lazio mediante una procedura di rotazione, iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione, 

 
2 Concernente: - Tariffa definitiva per l'accesso dei rifiuti urbani all'impianto di selezione e trattamento per la 
produzione di CDR (oggi CSS) sito in Strada Provinciale Ortella km 3+000 in comune di Colfelice (FR). Determinazione 
G12097 del 8/10/2015 e Determ  

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

4
 

b) con DD n. G11952/20173, la tariffa di ingresso veniva aggiornata 138,68, a far 
data dal 01/01/2015 (tariffa poi confermata con DD n. G05552/20184);

c) con DD n. G02483/20235, veniva nuovamente aggiornata in misura 
pari a /01/2020, sempre al netto ambientale 

.

Oltre a quanto sopra, le somme dovute dai Comuni alla SAF fanno riferimento anche a quanto stabilito 
con DD n. G15996/2018, relativamente al riconoscimento di

della Provincia di Roma e ai cosiddetti benefit ambientali (pari al 15% della tariffa di accesso) che, ai
sensi del decreto commissariale n. 15/2005, come modificato, in particolare, dalla D.G.R. n. 760/2008, 
sono riconosciuti in favore dei comuni in cui ha sede la discarica (somma corrisposta dai comuni 

poi provvede alla restituzione dei comuni interessati)6.

Pertanto, a fronte di quanto dovuto dai nei confronti della SAF, 
quantum che, va ribadito, deve essere oggetto di 

puntuale analisi della documentazione 
la Regione concorre alle spese per euro 13,8 milioni a valere sul triennio 2025-2027 (4,6 milioni per 
ciascuna annualità). Va altresì evidenziato, che la norma prevede che le somme potranno essere 
direttamente erogate alla società, previa delegazione di pagamento appositamente rilasciata nel rispetto 
delle disposizioni del codice civile vigenti in materia.

Relativamente (Disposizioni relative ai piani di rateizzazione ventennali dei crediti di natura 
extratributaria nei confronti del Consorzio industriale del Lazio), la quantificazione delle minori entrate,
derivante dalla sospensione e dal differimento, senza applicazione di sanzioni e interessi, dei pagamenti 
delle rate in scadenza negli esercizi 2025, 2026 e 2027, concernenti i piani di rateizzazione ventennali dei 
crediti di natura extratributaria vantati dalla Regione Lazio nei confronti del Consorzio, concessi ai sensi 

cc. 10 ter e 10 quater, della l.r. n. 9/2005 (differimento al primo, al secondo e al terzo 
anno immediatamente successivi alla data di scadenza dei periodi di rateizzazione), tiene conto dei piani 
di rateizzazione al momento in essere. 

In particolare, trattasi del piano ex DD nn. G19001/2022 G05039/2023 (rata annuale pari a euro 
578.947,53 con scadenza al 31/12/2042) e del piano ex DD n. G14878/2023 (rata annuale pari a euro 
104.359,12, con scadenza al 31/12/2043).

 
3 Concernente: - Aggiornamento tariffa di ingresso all'impianto SAF spa sito in 

4 Concernente: -
5 Concernente: mpianto TMB della 
Società Ambiente Frosinone spa, con sede legale in Colfelice, SP Ortella KM 3, C.F. 90000420605 e P.IVA 

6

degli impianti e delle discariche deve contenere anche la determinazione della quota percentuale della tariffa dovuta 
dagli eventuali comuni utenti al soggetto gestore dell'impianto o della discarica a favore del comune sede dell'impianto 
o della discarica stessi, che deve essere compresa tra il dieci ed il venti per cento della tariffa.

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

5
 

La sospensione e il differimento delle rate intende 
del Lazio, derivante dai pignoramenti sui conti correnti disposti in forza di titoli giudiziali esecutivi. Al 
riguardo, come rappresentato dal Commissario straordinario del Consorzio con nota prot. n. 498862 del 
7 maggio 2025, sono diverse le azioni esecutive in corso (molte delle quali riferibili a comportamenti e 
obbligazioni sorte da parte del Consorzio Industriale di Rieti antecedentemente alla fusione che ha dato 
vita al Consorzio Industriale del Lazio),

La sproporzione tra somme effettivamente dovute e somme pignorate sta generando un grave stato di 
tensione finanziaria, con effetti significativi sulla liquidità, sulla capacità operativa e, non da ultimo, sul 
merito creditizio presso gli istituti bancari che sostengono del Consorzio 7.

 
7 Come rappresentato nella citata nota del Commissario straordinario, in tale contesto, si ritiene opportuno proporre una 
procedura articolata in più fasi finalizzata alla gestione e progressiva risoluzione della criticità:
1. Avvio di interlocuzioni con i creditori al fine di valutare la possibilità di definire accordi transattivi che, da un lato, 

degli importi concordati;
2. Richiesta di un parere legale qualificato, una volta ricevute eventuali proposte transattive, per verificarne la congruità 
sia sotto il profilo giuridico che sotto quello economico-finanziario;
3.
della liquidità attualmente disponibile nei conti del Consorzio;
4. Attivazione di operazioni di dismissione di beni non strategici di proprietà del Consorzio, per far fronte agli oneri 
straordinari derivanti dalle transazioni. A tal proposito, si segnala che sono già in corso interlocuzioni con soggetti 
potenzialmente interessati relativamente a: a)

b) cessione della stazione ferroviaria sita nei pressi dello stabilimento Stellantis 
c)

 

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

6
 

Inoltre, le somme attualmente pignorate sono riferite a risorse destinate a progetti in corso o previsti a
relativi specifici interventi infrastrutturali o obblighi amministrativi8, con conseguente criticità nel relativo 
utilizzo. La norma regionale prevista, dunque, rappresenta una misura straordinaria finalizzata a garantire,
nel -2027, un alleggerimento della complessa situazione finanziaria del Consorzio,
volta a stabilizzare -industriale 
sul territorio.

Sul piano attuativo, la direzione regionale competente in materia di sviluppo economico provvede 
rateizzazione ventennali e alle consequenziali operazioni contabili sul 

bilancio regionale, fermo restando che il Consorzio, con cadenza trimestrale, deve relazionare sullo stato 
-finanziaria, pena 

interruzione del periodo di sospensione e il rispristino delle condizioni previste ai sensi dei rispettivi piani 
di rateizzazione.

Infine, come già evidenziato, le disposizioni di cui 3 (Modifica del comma 149 

) non comportano 
oneri a carico del bilancio regionale.
del , attualmente ospitante 
altri uffici regionali.

Copertura degli oneri finanziari

art. oggetto
cap. di 

riferimento
M P

tit. 
spes

a
2025 2026 2027

tipologia 
copertura

cap. copertura

1

Contributo 
straordinario in 
favore dei Comuni 
della Provincia di 
Frosinone per le 
spese relative alla 
gestione dei rifiuti

n.i. 09 03 1 4.600.000,00 4.600.000,00
Fondo 

speciale 
corrente

U0000T27501

2

Disposizioni 
relative ai piani di 
rateizzazione 
ventennali dei 
crediti di natura 
extratributaria nei 
confronti del 
Consorzio 
industriale del 
Lazio

minori entrate 
(E0000331525)

- - - 685.000,00
Fondo 

speciale 
corrente

U0000T27501

 
8 Come riportato nella citata nota del Commissario straordinario, trassi di: Progetto Adeguamento funzionale Impianto di 

al s

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

7
 

art. oggetto
cap. di 

riferimento
M P

tit. 
spes

a
2025 2026 2027

tipologia 
copertura

cap. copertura

totale

Il fondo speciale di parte corrente (U0000T27501),
presenta le necessarie disponibilità, nel rispetto della dotazione finanziaria complessiva stabilita ai sensi 
della l.r. n. 23/2024.

Quadro di riepilogo

In virtù di quanto sopra, alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla PL in oggetto, si provvede
come sinteticamente rappresentato nei seguenti schemi di riepilogo.

Tabella A

ONERI 2025 2026 2027 Totale 2025-2027

TOTALE COMPLESSIVO 5.285.000,00 15.855.000,00

di cui parte corrente 

di cui parte in c/capitale - - - -

Tabella B

ONERI E COPERTURE 2025 2026 2027 Totale 2025-2027

TOTALE COMPLESSIVO

di cui parte corrente

Modalità di copertura oneri di parte corrente

Fondi speciali 5.285.000,00

Altri fondi e/o voci di spesa - -

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa

- - - -

Invarianza finanziaria - - - -

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni

- - - -

Nuove o maggiori entrate - - - -

di cui parte in conto capitale - - - -

Modalità di copertura oneri in conto capitale

Fondi speciali - - - -

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Disposizioni finanziarie varie. Modifica 

 

8
 

Altri fondi e/o voci di spesa - - - -

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa

- - - -

Invarianza finanziaria - - - -

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni

- - - -

Nuove o maggiori entrate - - - -

Il Direttore della Direzione regionale Ragioneria generale

Dott. MARCO MARAFINI

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                           L’ASSESSORE ANZIANO 

           (Maria Genoveffa Boccia)                                                           (Giuseppe Schiboni)                                                                       

Proposta di Legge n. 520 del 26/06/2025




